Libri II. fragmenta.

- 1 Cum in laude Romanorum dixisset Salustius, Ius bonumque apud eos non legibus magis, quam natura valebat, prædicans illud tempus, quo expulsis regibus incredibiliter ciuitas breui ætatis spatio plurimum creuit: Idem tamen in primo historiæ suæ libro, atque eius exordio fatetur, etiam tunc, cū ad Cōsules à regibus esset trāstata Respub. post paruū interuallum, iniurias validiorum, & ob eas, discessionem plebis à patribus, aliastque in vrbe disensiones fuisse. Nam cum optimis moribus & maxima concordia populum Romanum inter secundum & postremum bellum Carthaginense commemorasset egisse: causamque huius boni, non amorem iustitiæ, sed, stante Carthagine, metum pacis infidæ fuisse dixisset. Vnde & Nascia ille, ad reprimendam nequitiam, seruandastque istos mores optimos, vt metu vitia cohiberentur, Carthaginem nolebat euerti: continuo subiecit idem Salustius, & ait, At discordia & Auaritia atque Ambitio, & cætera secundis rebus oriri sueta mala, post Carthaginis excidium maximè aucta sunt: vt intelligeremus, etiam antea & oriri solere & augeri. Vnde

subnectens cur hæc dixerit: Nā iniuriæ, inquit, validiorū, & ob eas, discessio plebis à patribus, aliastque disensiones domi fuere iā inde à principio: neque amplius quam regibus exactis, dum metus a Tarquinio & bellum graue cum Etruria positum est, æquo & modesto iure agitatum. Vides, quemadmodum etiam illo breui tempore, vt, regibus exactis, aliquantulum æquo & modesto iure ageretur. Metum dixit fuisse causam, quoniam metuebatur bellum, quod rex Tarquinius regno atque vrbe pulsus, Etruscis sociatus, contra Romanos gerebat. Attende itaque, quid deinde cōtexat: Dein, inquit, serui imperio patres plebem exercere, de vita atque tergo, regio more consulere, agro pellere, & cæteris expertibus, soli in imperio agere. Quibus sæuitiis & maximè scœnore oppressa plebs cum assiduis bellis tributum simul & militiam toleraret, armata montem sacrum atque Auentinum infedit. Dumque tribunos plebis, & alia sibi iura parauit, discordiarum & certaminis vtrinque finis fuit secundum bellum Punicum. Cernis ex quo tempore, id est paruū interuallo, post reges exactos, quales Romani fuerint, de quibus ait: Ius bonumque apud eos non legibus magis, quam natura valebat. Porro si illa tempora talia reperiuntur, quibus pulcherrima atque optima fuisse prædicatur Romana respublica: quid iam de consequenti ætate dicendum aut cogitandum arbitramur, cum paulatim mutata (vt eiusdem historici verbis vtat) ex pulcherrima atque optima, pessima ac flagitiosissima facta est, post Carthaginis videlicet, vt commemorauit, excidium? Quæ tempora ipse Salustius quemadmodum breuiter recolat & describat, in eius historia legi potest, quantis malis morū, quæ secundis rebus exorta sunt, vsque ad bella ciuilia demonstrat esse peruentum. Ex quo tempore (vt ait) maiorum mores non paulatim, vt antea, sed torrentis modo præcipitati, ad eū iuuentus luxu atque auaritia corrupta est: vt merito dicatur, genitos esse, qui neque ipsi habere possent res familiares, neque alios pati. Dicit deinde plura Salustius de Syllæ vitiis, cæterastque foeditate reipub. & alii scriptores consentiunt.

Et post aliquot versus,

- 1 Sed si contemnitur, qui Romanam rempublicam pessimam ac flagitiosissimam dixit: nec curant isti, quanta morum pessimorum ac flagitiosorum labe ac dedecore impleatur, sed tantummodo vt consistat & maneat, audiant, eam, non vt Salustius narrat, pessimam ac flagitiosissimam factam: sed sicut Cicero disputat, iam tunc profusus perisse, & nullam omnino remansisse rempublicam. Inducit enim Scipionem, cum ipsum qui Carthaginem extinxerat, de republica disputantem, quando præsentiebatur ea corruptione quam describit Salustius, eam iam iamque perituram. Eo quippe tempore disputatur, quo iam vnus Gracchorum occisus fuit, à quo scribit seditiones graues cœpisse Salustius. Nam mortis eius fit in eisdem libris commemoratio. Cum autem Scipio in secundi libri fine dixisset, vt in fidibus ac tibiis atque cantu ipso ac vocibus, concentus est quidam tenendus ex distinctis sonis, quem immutatum aut discrepantem aures eruditæ ferre non possunt, isque concentus ex dissimillarum vocum moderatione concors tamen efficitur & congruens: sic ex summis, & mediis, & infimis interiectis ordinibus vt sonis, moderatam ratione ciuitatem, consensu dissimillarum concinere: & quæ harmonia à musicis dicitur in cantu, eam esse in ciuitate concordiam: arctissimum atque optimum omnium in republica vinculum incolumitatis, eamque sine iustitia nullo pacto esse posse. Ac deinde cum aliquanto latius & vberius differuisset, quantumque prodesset iustitia ciuitati, quantumque obesset si abfuisset: suscepit deinde Philus, vnus eorum qui disputationi aderant: & poscit vt hæc ipsa quæstio diligentius tractaretur, ac de iustitia plura dicerentur, propter illud, quod iam vulgo ferebatur, rempublicam regi sine iniuria non posse. Hanc proinde quæstionem discutendam & enodandam esse, assensus est Scipio: responditque nihil esse quod adhuc de republica putaret dictum, & quo posset longius progredi, nisi esset confirmatum, non modò falsum esse illud, sine iniuria regi non posse: sed hoc verissimum esse, sine summa iustitia rempublicam regi non posse.
- 2 Non grauarer Læli, nisi & hos velle putarem, & ipse cuperem te quoque aliquam partem huius nostri sermonis attingere: præsertim cum heri ipse dixeris, te nobis etiam superfuturū. verum si id quidem fieri non potest, ne desis, omnes te rogamus.
- 3 Statu esse optimo constitutam, Rempub. quæ ex tribus generibus illis, regali & optimati, & populari cōfusa, modicè * nec puniendo iritet animum immanem ac ferum.
- 4 Iustitia foras spectat, & proiecta tota est, atque eminet.
- 5 Quæ virtus, præter cæteras, totam se ad alienas vtilitates porrigit atque explicat.
- 6 Quartaque anxitudo, prona ad luctum & mœrens, semperque ipsa se sollicitans.
- 7 Esse autem angores, si miseria affictas, atque abiectas timiditate & ignania.
- 8 Sed imitor Archytam illum Tarentinum, qui cum ad villam venisset, & omnia aliter offendisset.
- 9 Itaque illa præclara institutio Romuli, cum ducentos annos & triginta ferè firma mansisset.
- 10 Cupido autem & expetenti & lubricoso & volutabundo in voluptatibus.
- 11 Ac primus agros, quos bello Romulus ceperat, diuisit viritim ciuibus.
- 12 Quæ sanguine alitur, quæ in omni crudelitate sic exultat, vt vix hominū acerbis funerib⁹ fatietur.
- 13 Vt auriga indoctus è curru trahitur, operitur, eliditur, laniatur.
- 14 Vt Carneadi respondeatis, qui sæpe optimas causas ingenii calumnia ludificari solet.